
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755 Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/476501;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santarém, no período de 21/11 à 
20/12/2018, a fi m de realizar serviços de retaguarda do setor de 
veículo na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Márcio Augusto dos Santos Gonçalves ASSIT. TRÂNSITO 429.465.302-
72 57196228 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3904/2018-DAF/cgp DE 21.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/511927;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Tracuateua, no período de 03 à 
24/12/2018, a fi m de supervisionar as ações de fi scalização de 
trânsito naquele município, conforme o cronograma da Diretoria 
Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Daniel Souza Campelo AG. FISC. TRÂNSITO 670.299.302-
15 57190500 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3898/2018-DAF/cgp DE 21.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/515282;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Belém para o Município de Capanema, no período de 
22/11 à 01/12/2018; Bragança de 02/12 à 10/12/2018 e Santa 
Izabel/Belém de 11/12 à 21/12/2018, a fi m de realizar Sindicân-
cia Investigativa, conforme PORTARIA Nº 14/2018-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA para apuração de responsabilidades de servido-
res nas CIRETRANS dos referidos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria do Socorro Santos de 

Almeida AXT 109.411.422-
72 3266788 /1

Ana Fernanda Leão Pereira AUX. TRÂNSITO 428.226.702-
00 57175739 /1

Arlindo Ferreira Cordovil Filho AUX. OPERAC. SEG-R 174.356.172-
53 3255409/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3902/2018-DAF/cgp DE 21.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/511159;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diá-
rias à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Capanema para o Município de Tracuateua, no período de 
03/12 à 24/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, atendendo a programação da Diretoria Técnica e Ope-
racional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jéssica Moura de Sousa CHEFE DE GRUPO 006.435.192-
03 5923858 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 390926
PORTARIA Nº 3782/2018-DAF/cgp de 12.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/500758;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente aos deslocamentos de 
Belém para os Municípios de Santarém, no dia 14/11/2018; 
Alenquer dia 15/11/2018; Monte Alegre dia 16/11/2018 e San-
tarém/Belém dia 17/11/2018, a fi m de verifi car os serviços de 
engenharia realizados nas CIRETRANS dos referidos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Lucilena Ferreira de Andrade Analist. trânsito 613.928.632-
87 57193076 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3920/2018-DAF/cgp de 22.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/492630;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) di-
árias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamen-
to de Marabá para o Município de Rondon do Pará, no período 
de 19/11/2018 à 18/12/2018, a fi m de realizar atendimento na 
área de vistoria da CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Fernando Santos Simões VISTORIADOR 205.413.173-
34 57234876 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3919/2018-DAF/cgp 22.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/470953;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Vigia de Nazaré, no período de 
13/12/2018 à 11/01/2019, a fi m de realizar serviços de entrega 
de documentos na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Macial Maclin Vale da Silva AUX. OPERC. TRÂNSITO 639.909.892-
00 80845475 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 391120

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº945/2018 – CGP/SUSIPE Belém, 06 de dezem-
bro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do Es-
tado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 
2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao to-
mar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla de-
fesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa In-
vestigativa, objetivando apurar o óbito do preso DANILO DA 
CONCEIÇÃO SILVA, ocorrido no dia 14/11/2018, no Centro de 
Recuperação Regional de Paragominas – CRRP.
 II – Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 391068
PORTARIA Nº 946/2018 – CGP/SUSIPEBelém, 06 de de-
zembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do Es-
tado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 
2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao to-
mar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 

Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla de-
fesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa In-
vestigativa, objetivando apurar o óbito do preso LUIZ PAULO 
RODRIGUES FORTE, ocorrido no dia 17/11/2018, no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III.
 II – Designar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 391069
PORTARIA Nº 942/2018-CGP/SUSIPEBelém, 26 de no-
vembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 803/2018-CGP/SUSIPE, de 
22/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33728 de 
26/10/2018, referente aos Processos nº 4771/2018-CGP/SUSIPE.
PRORROGAR a PORTARIA Nº 805/2018-CGP/SUSIPE, de 
22/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33728 de 
26/10/2018, referente aos Processos nº 4773/2018-CGP/SUSIPE.
PRORROGAR a PORTARIA Nº 806/2018-CGP/SUSIPE, de 
22/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33728 de 
26/10/2018, referente aos Processos nº 4774/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 391060
PORTARIA Nº 5986/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 05 
DE DEZEMBRO DE 2018.
Nome: DANILO SIMOES SANTOS, Matrícula nº 5910056/2, Car-
go: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 09/11/2018 a 16/11/2018.
PORTARIA Nº 5987/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 05 DE DE-
ZEMBRO DE 2018.
Nome: MANOEL GRANJA DIOGENES NETO, Matrícula nº 
5755093/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 27/11/2018 a 04/12/2018.

Protocolo: 391122
PORTARIA Nº 936/2018-CGP/SUSIPEBelém, 05 de de-
zembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 842/2018-CGP/SUSIPE, de 
05/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33737 de 
09/11/2018, referente ao Processo nº 4712/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 391053
PORTARIA Nº 937/2018-CGP/SUSIPEBelém, 05 de de-
zembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 822/2018-CGP/SUSIPE, de 
30/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33733 de 
05/11/2018, referente ao Processo nº 4777/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 391054
PORTARIA Nº 5985/2018 - DGP/SUSIPEBELÉM/PA, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
Nome: MARLI CRISTINA DAS CHAGAS MARQUES, Matrícula nº 
57192549/1; Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 16/11/2018a 23/11/2018.

Protocolo: 391115


